UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-ĐC Xã Quang Trung, ngày       tháng      năm 2023

Về tăng cường quản lý nghĩa trang

trên địa bàn xã Quang Trung.

Kính gửi: Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Trong thời gian vừa qua công tác quản lý đất nghĩa trang, nghĩa địa trên địa

bàn xã đã được thực hiện một cách chặt chẽ, khách quan và rõ ràng hơn, tuy

nhiên vẫn còn một số hộ dân trên địa bàn hoặc ngoài địa bàn thời gian trước có

mua bán đất tại nghĩa trang, tự ý xây dựng mở rộng khu mộ với mục đích để

dành khi chưa được UBND xã cho phép. Những việc làm trên đã làm khó khăn

cho công tác quản lý đất nghĩa trang, đặc biệt là gây bức xúc trong cử tri, Nhân

dân trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 131-CV/ĐU ngày 08/5/2023 của Đảng ủy xã

Quang Trung về việc tăng cường sự sãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý

nghĩa trang trên địa bàn xã. Để công tác quản lý đất nghĩa trang, nghĩa địa trong

thời gian tới đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật, UBND xã yêu cầu

thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Nghiêm cấm các hành vi mua bán, chuyển nhượng đất trong nghĩa trang

dưới mọi hình thức. Dừng tất cả mọi hoạt động đổ đất, san nền, mở rộng, phân

lô tại các nghĩa trang trên địa bàn khi chưa có sự đồng ý của UBND xã.

2. Đề nghị mọi người dân trên địa bàn có nhu cầu sử dụng đất nghĩa trang

phải đến UBND xã để được hướng dẫn thực hiện. Lưu ý: Đối với các cá nhân tự

ý mua bán đất nghĩa trang trước kia, khẩn trương đến UBND xã khai báo, để

được xem xét, hướng dẫn, giải quyết theo đúng quy định.

3. Giao Ban quản lý Nghĩa trang, Công chức TNMT &NN:

- Chủ động phối hợp với các Thôn và các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm

tra việc chấp hành quy chế quản lý nghĩa trang, báo cáo UBND xã xử lý nghiêm

những cá nhân, tổ chức cố tình vi phạm quy chế quản lý nghĩa trang trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn người dân về các thủ tục cần thiết theo quy

định khi người dân có nhu cầu sử dụng đất nghĩa trang.

4. Công chức văn hóa xã tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống

loa truyền thanh của xã về các quy định trong công tác quản lý nghĩa trang trên

địa xã Quang Trung để mọi người dân được biết và thực hiện.

5. Đề nghị Trưởng các thôn chịu trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn

người dân trên địa bàn của mình thực hiện đúng việc đăng ký nhu cầu sử dụng

đất nghĩa trang theo quy định. Phối hợp với Ban QL Nghĩa trang thường xuyên

kiểm tra, phát hiện các hành vi vi phạm đất nghĩa trang, báo cáo kịp thời về

UBND xã để có biện pháp xử lý kịp thời.

2

6. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể, tăng cường công tác tuyên truyền đến

hội viên, đoàn viên về nội dung Quy chế quản lý nghĩa trang, hướng dẫn cho

Nhân dân khi gia đình có việc táng tại nghĩa trang trên địa bàn xã đến liên hệ

trực tiếp với UBND xã để được giải quyết theo quy định.

Nhận dược Công văn này đề nghị các thôn, Ban quản lý Nghĩa trang,

Công chức TNMT &NN và các Công chức, đơn vị có liên quan khẩn trương

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Đảng uỷ xã;

- BQL nghĩa trang (t/h);
- MTTQ và các đoàn thể;

- CC ĐC TNMT, ĐC XD; Văn hóa (t/b);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thắng

		chutich.quangtrungbs@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-12T15:15:35+0700

		2023-05-12T15:30:49+0700

		2023-05-12T15:30:55+0700